⁴⁷ ‘*Potest autem intelligi triplex negatio comunicabilitatis sive dependentiae. Sicut enim possumus intelligere dependentiam actualem, potentialem et aptitudinalem, sic possumus intelligere negationem actus dependendi et negationem possibilitatis dependendi et negationem aptitudinis ad dependendum. Prima negatio est nuda, sive sola. Secunda est cum repugnantia ad actum. Tertia est cum inclinatione opposita, sive aptitudine contraria*’. *Ibíd.*, a. 3, n. 64, p. 688.

que algo se diga ‘personado en sí’ o sea persona, no basta con la negación actual de dependencia (el alma individual dice tal negación y, sin embargo, no es persona)⁴⁸. La segunda negación no es requisito de dicha condición (toda entidad positiva en la naturaleza creada se halla en potencia obediencial a la dependencia de la persona divina)⁴⁹. ‘Tampoco basta –asegura el Sutil– con la tercera negación. La naturaleza asumida la tiene, y por tanto, tiene aptitud para subsistir en sí y no tiene aptitud para depender de la persona extrínseca. No hay inconveniente en que se dé posibilidad sin aptitud [la potencia inaptitudinal u obediencial reconocible en la *natura* singular creada]’⁵⁰. En suma, es preciso que en la personalidad propia o creada concurren dos negaciones, la del acto de dependencia y la de aptitud para depender⁵¹.

La Quodlibetal IX ofrece una definición alternativa de ‘supósito’ que arroja luz sobre la contextura de esta entidad.

Se plantean allí tres acepciones de ‘*ens per se*’, la tercera de las cuales designa precisamente al supósito. Así, éste sería *ens per se*, entendido como aquello dotado de ‘actualidad última, no ordenable *per se* a un acto simple, ulterior al que tiene, que pudiera ser acto suyo por sí, primera o participativamente’ (el <ente-por-sí> concebido de este modo, aclara explícitamente Escoto, se denomina comúnmente supósito, ‘y si es de naturaleza intelectual, se llama persona’⁵²).

⁴⁸ ‘*Sola negatio actualis dependentiae non sufficit ad hoc quod aliquid dicatur in se personatum vel persona*’. *Ibíd.*, n. 65, p. 689.

⁴⁹ ‘*Secunda negatio non invenitur in natura creata personali, quia nulli potest omnino repugnare dependere ad personam divinam; imo quaecumque entitas positiva in tali natura est in potentia obedienciali ad dependendum ad ipsam, et per consequens illa negatio non constituit personam creatam*’. *Ibíd.*, n. 66, p. 689.

⁵⁰ ‘*Tertia etiam negatio non sufficit, quia illam habet natura assumpta; ipsa enim, cum sit eiusdem rationis cum mea natura, habet aptitudinem eiusdem rationis, et ita habet aptitudinem ad subsistendum in se, et non habet aptitudinem ad dependendum ad personam extrinsecam; nec est inconveniens possibilitatem esse sine aptitudine, quia ad formas supernaturales*’. *Ibíd.*, n. 67, p. 689.